
Tizenegy fiatal költő  első  kötete  

Fehér Ferenc 

A noviszádi Szerb Matica kiadásában 
tizenegy fiatal költ ő  első  kötete jelent 
meg egy esztend ő  leforgása alatt. For-
gatom, újra olvasgatom a fekete fény-
mázas, füzetvékonyságú, számozott pél-
dányszámokat, amelyeket a szerkeszt ő  
Miroslav Anti ć  gondossága és a köny-
veket ízléses köntösbe öltöztet ő  Horovic  
Iván szakértő  igyekezete tett még von-
zóbbá 

Az első  kötet, a költi els ő  fecskéje 
mindig vonzó, felködli tájak hírnöke. 
Tavaszváró, meleg kfváncsiság kell 
hozzá, hagy türelemmel és fészekrakó 
hittel társuljunk repdes ő  csiripeléséhez, 
s hangjából kivehessük az örökegy me-
lódiák rejtett hangjegyeit. 

Ne haragudjanak e tetszet ős gondo-
latvezetésért az „Els ő  kötetem"-soroza-
tának azoka fiatal poétái, akik talán 
már tizennyolcévesen is banálisnak tart-
ják a virágos beszédet; akiknek a mo-
dern életérzés atom-szörnyetege diktál-
ja a dadogó, d őre szavakat; s akik talán 
kissé pózból, kissé jogosan, nem úgy 
írnak a tavaszról sem, ahogyan szívük 
szerint írni szeretnének. S ne haragud-
janak, ha az a látatlan olvasó még-
is a szívük dobbanását keresi az írásje-
lek nélkül, dacos, kócos komolysággal 
rótt sorok útvesztőiben ... A tehetséget  

és az egyéniséget keresem ebben a ti-
zenegy kötetben; azt a minddn mástól 
megkülönböztető  hangvételt, ami min-
den idők fiatal művészeinek erőt és hi-
tet adott ahhoz, hogy írjanak a n a-
g y o k után is, mert tudták, hagy ha ők 
írnak a tavaszról, akkor ú g y írnak, 
a hogyan sem nagyak, sem kđzépsze-
rűek nem írhattak. 

Az érdekes sorozatban nyilvánosságra 
lépő  fiatal szerzők legfiatalobbika, Jas-
na Melvinger tizenkilenc éves; a soro-
zat „veteránja", a szarajevói Estid Veli č  
pedig harmincegy. Elmondhatjuk tehát, 
hogy mindannnylаn ahhoz a költ őnem-
zedékhez tartoznak, amely a háború, il-
letve a felszabadulás után, javarészt a 
mai, élő  jugoszláv irodalom áramlásai-
ban végézte els ő  karcsapásai;. 

Ilyen összefoglaló elemzéskor önkén-
telenül is hajlamos az ember, hogy el-
sбsorban a közös vonásaktit, a nemze-
dék sajátos arculatát kutassa. S erre a 
tizenegy fiatal jugoszláv költőre épp az 
a legjellemzőbb, hogy kölönböznek egy-
mástól. 

Amikor megállapítom, hogy más-más 
az életérzésük és a hangjuk, akkor, ter-
mész-esen, csak az individuális eltéré-
sekre, az lJn megkülönböztet ő  jegXei-
re gondolok. Bátorságban, a mondani- 
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való szabad, gátlástalan megformálásá-
ban mindnyájan egyek. 

Javarészt egyetemi hallgatók és fia-
tal újságírók. Vagy egyidőben igyekez-
nek megfelelni mind a két helyen: az 
egyetem padsoraiban is, meg a szer-
kesztőségek taposómalmában is, ahogy 
mi tettük valaha; s nyilván épp úgy a 
rotációsgépek rabszolgái lesznek majd, 
még diplomavizsgájuk elő tt, mint ahogy 
minket is megmérgezett a nyamdafes-
tékillatas hajnali lap és a havifizetés 
kísért ő  démona, valaha, húszéves ko-
runkban. Egyikükkel-másikukkal talál-
koztam is már: Jasna Melvingerrel, 
például, a jugoszláv költészet idei fesz-
tiválján, Ohridban. Nem tudott rólam 
semmit, s én sem tudtam, hogy egy vá-
rosban élünk, s hogy pár hónapja jelent 
meg első  kötete. A Sveti Naum-kolos-
tor felé tartó kirándulóhajó korlátjának 
dőlve beszélgettünk, költészetr ől, fiatal 
magyar költőkről és fiatal szerb költők-
ről; terveiről és ars poeticájáról; és ar-
ról, hagy hol lesznek a hajó-kürt ő  tö-
vében dünnyögő  „öregek", amikor ő  ti-
zedik verseskönyvét adja majd nyom-
dába ... Tudom, találkoztam már a 
többiekkel is: az eszpresszó „vacsora-
jászlának" dőlve, esti mozi után; vala-
melyik színházi bemutató estélyiruhás 
közönségének tarka diákszigetében; ta-
lálkoztam velük és nem vettem észre 
őket. Jó, hagy életjelt adhattak maguk-
ról ezekkel a füzetnyi, feketeköntös ű  
első  kötetekkel, melyeket nem észre-
venni, nem szólni róluk, több lenne 
mulasz+ásnál. 

A költészet egyiküknek-másikuknak 
egyelőre csak szép kedvtelés, játék; 
de sosem öncélúság. Mintha asszociatív, 
telített életérzésük eleve megvéđené 
őket a fiatalokra oly jellemz ő, kama-
szos szenzibilitású költöieskedéstő l. 

A lágy urai hangszerelés ű  expresszív 
Gojkó Janjuševićtől a klasszikus élet-
érzésű  Vlada Stojšinig, valamennyien 
mondanivalós fiatalok, de tehetségben, 
kötői felkészültségben igen különbö-
zők. 

Petar Paji ć, aki talán a  legtehetsége-
sebb közöttük, így ír „Háború" című  
versében: 

ott dohog alattomosan a siliyedt  
thajбkban,  

szorongatón,  
fekete rettegéssel,  
sehol soha még nem ért véget,  
alászállt az elesettek sirgödreibe,  
átköltözött homlokom temet őjébe,  
megfészkelt a tengerbefulladt tengerészek  

(állkapcsa közt,  
leng mint a madártjesztđ  a harctereken  
a Kolubara és Kozara tájon,  

ott bújik meg az elválasztott szerelmesek  

(közt,  
a bombákban, a gránáttđlcsérekben,  
a pincék alagsorán,  
meredten figyel ő  pók a mérgezett  

(agyakban.  

A háború továbblépdel valaki falábával,  
s abban a fában ott vannak az ágyúk  
és kórházi ágyak.  
A háború rettenetesen megrabolt valaki- 

ket a halállal.  
A háború még sehol soha nem ért véget.  

Valamennyiükre jeнemző , hogy ked-
velik a kötetlen verselést, s ez olykor  
(p1. Miloš Nikoli ć  verseiben) prózai da-
gályosságra év a költ ői szöveg elszín- 
telenedésére visz. Az aprólékos, gondos 
munkálkodás a művészi szövegen —  
nem tartozik mindannyiuk írói alkatá-
hoz. írói alkatгól, művészi hitvallásról 
talán korai is lenne beszélnünk e ti-
zenegy fiatal költővel kapcsolatban, hi-
szen a szándék és a versel ő  ösztön. a 
közlés vágya majd csak ezután olvad 
bennük egyé a megkülönböztet ő  egyé-
niséq, jeleivel. 

Gojko Janjušević : „A hangyák ész- 
гevétlen távoznak" c. kötete nosztal- 
gikus, de őszinte lírát sejtet; egy érzé-
keny, mindenre szubjektíven visszaha-
tó fiatal élet szólal meg e versekben, s 
legtöbbször csak a végig nem vezetett 
igondolatok, a belső  kivetítések halk 
rezdülései jelzik a mondanivalót. 

Alomkosaras gyermek vagyok  
aki mindent szeret  
a lombot mely bearanyozza majd az  

(estet  
valaki ablakában  
s ezt a k őrisfát is amely mindVg valami  

(fájást okoz  
s pillantásával leheletnyi  
gyermekmosolyomhoz menekül.  

mindannyian elmegyiink majd valamerre  
és szemerkélilnk majd a p!Ilák es ő ivel  
s mégiscsak emlékezik majd ránk  
egy-egy leány vagy utca  

könny а  nyomokat hagyunk utánunk  
(mint az őszi lombok  

s talán találkozunk majd ismét ha  
[zöld ül  

és levelet hajt az áq  
vagy tán az utolsб  állomáson  
elkerüljük egymást.  

Pavle Kićevac verses prózája, („Mint-
ha nem lenne vége"), amelyet a szer-
ző  „regénynek" nevez, egy koraérett 
gyermekkarral való leszámolás, a fel-
törő  emlékek és érzékelések vízióin ke-
resztül... Irásán er ős Rimbaud-hatás 
érezhető . 

Branislav Kupusinac: „Almok abron-
csa” c. versesfüzete lírai meditálásokat 
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tartalmaz --- szerelemről, életről, távo-
zásról és örök váraikozásról, egy tisz-
tultabb, emelkedettebb életigény nem  
annyira forró, mint Langyos követelésé- 
vel ... 

ime, egyik jellegzetes verse: „Felejtsd  
el a mindennapi nyelvet".  

prбbáld hetenként egyszer  
elfelejteni a mindennapi nyelvet,  

prбbálj hasonulni a hold udvarához,  
a déli szelekhez, a sétákhoz és  

(ölelésekhez,  

prбbáld megszeretni a virágosboltot  a 
(Földieper-téren,  

prбbáld megcsбkolni a madarakat és a  

(fo гyв  hullámait, 
prбbálj egyként mosolyogni тбzsákkal 

(és gyermekpelenkákkal 
probáld felszippantani az els ő  sz ő lő tđ  

(levét, 
prбbáld meg-nem-érinteni elmen đben a 

[port, 
melyet a Régiek hagytak, 
prбbáld elfelejteni anyagtalan 

(születésed 
az álmokban és az álmokért, 
próbálj nem gondolni 
elkerülhetetlen távozásodra 
a csend sötétjébe,  
prбbáld elfelejteni a kísérteties 

[újságcímeket  
és a szomszédod beretváját, 
prбbáld, próbáld, prбbáld, 
prбbáld megtanulni a lombok beszédjét, 
prбbáld meg, 
s minden utcasarkon egy Péntekre  

(bukkansz. 

Esad Veli ć  nemcsak az egyik leg.te-
hets.égesebb, hanem egyuttal a tizenegy  
fiatal költő  között a leggyakorlottabb  
verselő  is. Metafоrákban gazdag költé- 

szetébđl itt közlünk ízelít őül egy ver-
set: „Találka".  

Egу  hátamra repülő  levél följegyezte  

(a szelek nevét.  

Az a hangya túlságosan közel volt  

(hozzánk  
s igy nem láthatott bennünket.  

Egy madár csattogva nevetett p őre  
[karomon, melyet nem fedett tollazat,  

míg a patak tovazsuborogta  
(arcunkról az idő t.  

Кét lapockája között  
a fű  a tavaszt bökdöste.  
A föld nem engedett el bennünket  

[magdtjl.  

Az „Első  kötetem" sorozatának to-
vábbi köteteit és a szerz őket csak meg-
említhetjük: Vlada Stojšin: „Trójai fa-
ló",, Petur Paji č : „Nappal", Miloš Ni-
kolić : „Az ember távolról kic sinynek  
látszik", Jacsna Melvinger: „Vízivirág",  
Milan KoLuгdžija: „ Кirándu]ás a nap-
pal tájaira", Dušan Bel ča: „Mocsarak",  
Stojanka Grozdanov: „Az utolsó hír".  

Pályájuk további alakulása majd  
megmutatja, hányan tudnak közülük  
kilábalnia kezdő  költők hibáiból, s  
okos önmérséklettel, szigorú önkritiká-
val, esztétikus elmélyülts,ggel fejlesz-
tik-e tovább tehetségüket.  

Végső  megállapításul csak ennyit:  
költői tendenciáik azzal a magkapó  
őszinteséggel jutnak kifejezésre, aho-
gyan csak azok írhatnak, akik nem ér-
zЈќ , ёt nem iu érezb Јk soha maguk  
fölött valamely hivatalosan elfoga-
dott irodalompolitika damoklesz-kard-
ját.  

~ .. 
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